
quinta-feira, 10 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PREFEITURA MUNICIPAl DE NOVO PROGRESSO
EXTRATO DE EDITAl

Novo Progresso, 09 de janeiro de 2008.
MODAlIDADE: Pregão Presencial
Nº lICITAÇÃO: Pregão 01/2008
TIPO DE CONTRAÇÃO: Menor Preço
TIPO DE APURAÇÃO: Valor Global
OBjETO: Construção do Mercado Central de Novo Progresso - Pa.
DATA DA ABERTURA DE PROPOSTAS: Dia 22 de Janeiro de 2008.
HORÁRIO ABERTURA DOS ENVElOPES DA PROPOSTA: 08:30 Hs
Será julgado o processo licitatório na sala de licitação da 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso, Estado do Pará no dia e 
horário indicado acima.
Para aquisição do Edital compareça a sede da Prefeitura com 
munido de documentos pessoais e contrato social da licitante
Será cobrada uma taxa de R$ 100,00 (Cem Reais) para adquirir 
o Edital, sendo que esse numerário será destinado a pagar 
despesas com impressões e outros.

WOTSON VAlADÃO DE MOURA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAl DE TRAIRÃO
PREGÃO PRESENCIAl Nº 004/2008

Objeto: Aquisição de produtos alimentícios produtos de limpeza 
e outros para atender a Prefeitura de Trairão.
Data: 25/01/2008          Hora: 08:00h (hora local)
Endereço: Rua Fernando Guilhon, s/n. Bairro, Bela 
Vista, Trairão-PA. Contato: (93) 3559-1397/1364 ou 
licitacaotrairao@hotmail.com

SILENE DEWES- Pregoeira da Prefeitura
PREFEITURA MUNICIPAl DE TRAIRÃO

PREGÃO PRESENCIAl Nº 003/2008
Objeto: Aquisição de combustíveis e derivados para a Prefeitura 
Municipal de Trairão. Data: 24/01/2008. Hora: 09:00h (hora 
local). Endereço: Rua Fernando Guilhon, s/n. Bairro, Bela Vista, 
Trairão-PA. Contato: (93) 3559-1397/1364 ou licitacaotrairao@
hotmail.com

SILENE DEWES- Pregoeira da Prefeitura

NIlTON SOARES DOS REIS
CPF nº 577.032.567-49, torna Público que requereu a SEMA, 
Cadastro de Atividade Rural-CAR e a Licença de Atividade Rural 
– LAR, para atividade de Manejo Florestal Sustentável (MFS), 
localizado na FAZENDA SÃO JUDAS TADEU, Rodovia Pa-150, Km 
400, CEP: 68.585-000, Município de Nova Ipixuna/Pa.

TOZETTO MADEIRAS DO PARÁ lTDA - ME
recebeu da SEMA, renovação de sua Licença de Operação, sob o 
nº. 824/2007, válida até 09/12/2008, para atividade de Desdobro 
e Beneficiamento de Madeira, em Novo Progresso – Pa.

PREFEITURA MUNICIPAl DE TERRA SANTA
informa processo licitatório na modalidade pregão presencial 
nº02/2008 para aquisição de material de limpeza abertura na 
sede do município no dia 22/01/08 às 09:00h informações e 
edital 0933538-1149 Gessivaldo leal (pregoeiro).

PREFEITURA MUNICIPAl DE ORIXIMINÁ
PREGÃO PRESENCIAl PP 001-FMS /2008

DIRETORIA DE lICITAÇÃO
Prefeitura Municipal de Oriximiná Informa abertura do Pregão 
Presencial PP-001-FMS/2008, referente à aquisição de materiais 
Odontológicos e Hospitalares. Abertura 22 /01/08, às 08:00 h. 
Edital no Valor de R$- 10,00. À disposição no Prédio da PMO, 
horário de 08:00 às 12 h 00 ou pelo www.oriximiná.pa.gov.br. 
Fone (093-3544-3831)

PREGÃO PRESENCIAl PP 002-FMS /2008
DIRETORIA DE lICITAÇÃO

Prefeitura Municipal de Oriximiná Informa abertura do Pregão 
Presencial PP-002-FMS/2008, referente à aquisição de materiais 
de expediente. Abertura 25/01/08, às 08:00 h. Edital no Valor 
de R$- 10,00. À disposição no Prédio da PMO, horário de 08:00 
às 12 h 00 ou pelo www.oriximiná.pa.gov.br. Fone (093-3544-
3831)

Oriximiná – PA, 08 de Janeiro de 2008.
lEONARDO DA SIlVA AlVES

Diretor de Licitação

UNIÃO DOS PRÁTICOS DA BACIA AMAZÔNICA ORIENTAl 
lTDA - UNIPIlOT

CNPj nº 02.493.009/0001-07
NIRE nº 15200656042 jUCEPA 28/04/98

ASSEMBléIA GERAl ORDINÁRIA
EDITAl DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente edital ficam os senhores sócios quotistas da 
empresa UNIÃO DOS PRÁTICOS DA BACIA AMAZÔNICA 
ORIENTAL LTDA – UNIPILOT, convocados para reunirem-se em 
assembléia geral extraordinária no próximo dia 17 de janeiro 
do corrente ano de 2008, na sede social da empresa situada 
na cidade de Belém, Pará, no Ed. Palladium Center – na Av. 
Gov. José Malcher, 815-A Cobertura, em primeira convocação as 
10:00 horas e, em segunda, no mesmo dia às 11:00 horas,  para 
deliberarem sobre: a) Constituição de um Fundo de Patrimonial 
e b) O que ocorrer.
Belém, 09 de Janeiro de 2008.

CONSElHO REGIONAl DE MEDICINA DO 
ESTADO DO PARÁ

EDITAl
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ no PROCESSO ÉTICO PROFISSIONAL Nº19/2005 
aplicou ao médico Dr. PAULO MAURICIO DO ROSÁRIO 
MELO – CRM 1384, por infringência aos Artigos 2º, 4º, 9º, 
29(negligência), 30 e 71 do Código de Ética Médica a pena 
de “CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL” sob os 
termos da Letra “C” do Art.22 da Lei 3.268/57, após a 
Decisão Transitada em Julgado no CRM/PA.
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ, nos termos do Art.67, item III do Código de Processo 
Ético Profissional, NOTIFICA o médico Dr.ARLINDO AMÉRICO 
DE OLIVEIRA, a comparecer na sede do CRM/PA, sito a Av. 
Generalíssimo Deodoro 223, Umarizal, Belém/PA, no prazo 
de 15(quinze) dias, a contar desta, a fim de apresentar seus 
esclarecimentos por escrito nos autos da Sindicância nº188/2007, 
e por encontrar-se em lugar incerto e não sabido, e para que 
cheque ao conhecimento deste, expediu-se este Edital, que será 
publicado na forma da lei.
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará,  nos 
termos  do art. 67, III do Código de Processo Ético-Profissional, 
NOTIFICA a Srª. LILIAN RODRIGUES DE MORAES que a 
Sindicância nº49/2007 foi arquivada e que a mesma  tem o 
prazo de 30(trinta) dias para interpor recurso perante o Conselho 
Federal de Medicina, a partir da data desta publicação, e por se 
encontrar em lugar incerto e não sabido, e para que chegue ao 
conhecimento desta, expediu-se este Edital, que será publicado 
na forma da lei.
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ, 
nos termos do Art.67, item III do Código de Processo Ético 
Profissional, NOTIFICA a médica Drª.ELAINE ROQUE TEIXEIRA, a 
comparecer na sede do CRM/PA, sito a Av. Generalíssimo Deodoro 
223, Umarizal, Belém/PA, no prazo de 15(quinze) dias, a contar 
desta, a fim de apresentar seus esclarecimentos por escrito nos 
autos da Sindicância nº122/2007, e por encontrar-se em lugar 
incerto e não sabido, e para que cheque ao conhecimento desta, 
expediu-se este Edital, que será publicado na forma da lei.
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará,  vem 
informar que efetivou Termo Aditivo nº01/2007 com prazo até 
18/03/2008 para fornecimento de passagem aérea para os 
serviços do CRM/PA com a empresa PORTO PARÁ AGÊNCIA DE 
VIAGENS E TURISMO LTDA, sob os termos da Carta Convite 
nº05/2007.
Dr. JOSÉ ANTONIO CORDÉRO DA SILVA
PRESIDENTE DO CRM/PA

PREFEITURA MUNICIPAl DE PAU D’ARCO
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAl DE PAU D’ARCO
AVENIDA BOA SORTE, S/N – SETOR PARAÍSO

AVISO: TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2008 (PMPD)
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados 
que realizará no dia 24/01/2008 às 08:00 hs, Licitação sob 
modalidade TOMADA DE PREÇO, tipo menor preço global tendo 
como Objeto: Recuperação de estradas vicinais. O Edital com- 
pleto está a disposição no endereço supracitado no horário das 
8h00min até as 14h00m, de segunda à sexta-feira, na Av. Boa 
Sorte, s/n–Setor Paraíso. No mesmo local também serão forne- 
cidas maiores informações, ou pelo telefone (94) 3356-8104, 
e-mail: licitacao@realonline.com.br. Pau D’Arco, 08 de janeiro de 
2008. WILMAR MARINHO LIMA-Presidente CPL.

TRAMONTINA BEléM S/A
CNPJ n.º 14.068.605/0001-29. Extrato da Ata de Reunião do 
Conselho de Administração. Aos 13.12.2007, às 14:00 h., na sede 
social da Companhia, sita no Distrito Industrial de Icoaraci, Setor 
C, Quadra 2, Lotes 3 a 8 em Belém, PA, reuniram-se os Membros 
do Conselho de Administração de Tramontina Belém S/A. para 
sob a presidência do Sr. Clovis Tramontina, eleger a Diretoria 
Executiva da Companhia, cujo mandato é de um ano, podendo, 
os Diretores serem reeleitos, de acordo com o art. 19 do Estatuto 
Social. Discutida a matéria, foram eleitos por unanimidade para 
o período de 1º  de janeiro de 2008 a 31 de dezembro de 2008, 
os seguintes Diretores: 1. Sr. Luiz Ongaratto, 2. Sr. Dejair Vieira 
Flores, 3. Sr. Antonio Pagliari e 4..Artur Denicol. Nada mais 
havendo a tratar a reunião foi encerrada em 13.12.07, aprovada 
por unanimidade, tendo seu texto integral sido lavrado em livro 
próprio e arquivado na JUCEPA sob o n.º 20000167276, do dia 
08/01/08. a) Getúlio Villas Moreira - Secretario Geral.

PREFEITURA MUNICIPAl DE URUARÁ
A Secretaria Municipal de Educação pública Pregão Presencial nº 
9/2008-00004, com abertura dia 22/01/2008, 9hs, horário de 
Brasília, local: Sede do Poder Executivo, sito Av. Perimetral nº 
526, Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a merenda 
escolar. Edital R$ 50,00. Uruará-Pa, 09 de janeiro de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAl DE MÃE DO RIO
AVISO DE lICITAÇÃO

PREGÃO ElETRONICO Nº001/2008
bjeto: Aquisição de combustível (gasolina comum e óleo diesel) 
para a frota municipal. Total de Itens Licitados: 0002. O Edital 
e seus anexos encontram-se  à disposição dos interessados no 
ENDEREÇO ELETRÔNICO www.cidadecompras.com.br a partir do 
dia 11 de janeiro de 2008.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAl DE SAÚDE DA RODOVIA 
P.A - 140 - COISPA

EXTRATO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2008 PARA 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA DA ÁREA MÉDICA E 

APOIO E DIAGNÓSTICO.
O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rodovia P.A - 140 - 
COISPA, pessoa Jurídica de Direito Público, Secretaria Executiva, 
torna público que estará a partir do dia 02/01/2008 realizando 
chamamento público para credenciamento de pessoas jurídica da 
área médica e de serviço de apoio e diagnóstico, para prestação 
de serviço nos municípios consorciados. Santa Isabel do Pará, 
02/01/2008.

Higino Neto Pinto da Silva – Secretário Executivo

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIl - OAB
SETOR DE PROCESSOS DA OAB/PA

DEFESA PRéVIA
OAB/PA, através do Relator Dr. Jorge Medeiros, notifica o Rpdo 
M. B. F. R. (OAB/PA nº 8765) qualificado no P. D nº 529/02; bem 
como, a OAB/PA notifica também a Rpda S. de P. B. (OAB/PA nº 
7034) qualificado no P. D. nº 240/07, ambos para apresentarem 
defesa prévia no prazo de 15 (quinze) dias a contar do primeiro 
dia útil após a publicação deste.

AUDIÊNCIA
OAB/PA, através do Relator Dr. Leonardo P. Amaral, notifica 
o Rpdo O. P. de M. (OAB/PA nº 8737) qualificado no P.D. nº 
173/04 para Audiência a ser realizada em 18.01.2008 às 
11:00 hs; fica também notificada, através da Relatora Dra. 
Karem Loureiro Lima a Rpda V. C. da S. R. (OAB/PA nº 10196) 
qualificada nos P. D.s nº 226/06 e 229/06 para audiência a 
ser realizada em 15/02/08 às 9:00 hs e 9:30 hs,  na sede da 
OAB/PA, Setor de Processos.

AlEGAÇÕES FINAIS
OAB/PA através do Relator Dr. Edgard Medeiros Junior, notifica 
o Rpdo: H. da S. P. (OAB/PA nº 3948) e a Rpte: Transquadros 
Mudanças e Transportes LTDA, qualificados no P.D. nº 041/99 
para apresentarem alegações finais, no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar do primeiro dia útil após a publicação deste.

CONTRA-RAZÕES
OAB/PA notifica a Rpte Roselena da Silva Ribeiro, qualificada 
no P.D. nº 140/00, para Contraminutar o recurso dos Rpdos 
J. C. R. N. (OAB/PA nº 3601) e J. B. da C. (OAB/PA nº 5468), no 
prazo de 15 (quinze) dias, a contar do primeiro dia útil após a 
publicação deste.

PREFEITURA MUNICIPAl DE ANANINDEUA
DESPACHO HOMOlOGATÓRIO E ADjUDICATÓRIO

PROCESSO N. 092/2007-SESAU
CONVITE N. CC 2007.038.PMA.SESAU

Nos termos dos artigos 38, VII, e 43, VI da Lei Federal n. 
8.666/93, e, considerando todos os atos constantes no 
procedimento licitatório n. CC 2007.038.PMA.SESAU, HOMOLOGO 
a presente licitação e ADJUDICO o seu objeto, contratação de 
empresa especializada em locação de veículos tipo ambulância, 
à empresa NORAUTO RENT A CAR LTDA inscrita no CNPJ sob 
o n. 83.368.837/000-15, com o preço global de R$-77.000,00 
(setenta e sete mil reais), nos termos do Processo  n° 092/2007/
SESAU/PMA, e de acordo com as descrições e especificações 
contidas nos Anexos integrantes do Convite.

Determino a publicação do presente ato e autorizo a 
contratação.

Ananindeua-Pará, 28 de dezembro de 2007.
MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR

Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua
DESPACHO HOMOlOGATÓRIO E ADjUDICATÓRIO

PROCESSO N. 112/2007-SESAU
CONVITE N. CC 2007.052.PMA.SESAU

Constantes no procedimento licitatório n. CC 2007.052.PMA.
SESAU, HOMOLOGO a presente licitação e ADJUDICO o seu objeto, 
ou seja, a locação de caminhão baú, pelo período de 11 (onze) 
meses, à empresa DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PROSAL LTDA inscrita no CNPJ sob o n. 84.153.875/0001-31, com 
o preço global de R$-79.090,00 (setenta e nove mil e noventa 
reais), nos termos do Processo n° 112/2007/SESAU/PMA, e de 
acordo com as descrições e especificações contidas nos Anexos 
integrantes do Convite.
Determino a publicação do presente ato e autorizo a 
contratação.

Ananindeua-Pará, 28 de dezembro de 2007.
MARGARIDA MARIA DA CUNHA NASSAR
Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua


